3) *Somnolenti quoque sunt aegri; omni tamen plerumque defituntur somno.* Quamquam enim adstantibus reuera dormire videantur, attamen hoc non sentiunt sequre ita agere negant (21). Somnum in hoc morbo plane deficere, ac aegrum, quamquam torpidus, oculis clausis — quietus in lecto cubet & somno opprimi videatur, re tamen accuratius pensitata vere vigilare, & per totius febris decursum somno defituti, comprobat etiam DEMIANI (22). Vigiliarum & somni, insomniis turbati, meminit quoque de MERTENS (23). Delirium tamen profundiore subinde finiri comate, a quo subito oritur somnus aeternus, HUXHAMUS memoriae tradidit (24). Comatis quoque mentionem iniicit SYDENHAMUS (x).

4. Quam proclius sit morbus iste ad inferenda *deliria*, vel ex eo perspicitur, quod hanc procluitatem testantur omnes. Sic WILLISUS (25) circa morbi, inquit, *incrementum, quod in plerisque intra octiduum coniungit — aperta phrenesia aut altus stupor, siue anæsthesia infestabant.* Et paucis interiectis verbis „saepius obseruauit, in plerisque pueris atque non raro in foemi-

B 20 de febris lentaे nervosae natura

(19) DEMIANI l. c. pag. 9.

(x) l. c. pag. 355. Et in vniuersum

(20) pag. 81.

morbus, vt ad inferenda deliria,

(21) HUXHAM pag. 79.

sic ad coma producendum aptus

(22) l. m. c. (23) l. c.

est.

(24) pag. 81. (25) pag. 68.

l. m. c. (22)

nis post septem aut octo a decubitu dies, sensionem & loquaciam penitus defecisse, adeoque aegrotantes, aliquamdiu, immo interdum totius mensis spatio, sine adstantium notitia, cumque inuoluntario excrementorum profluuiio decubuisse; si iudicii & rationis usus aliquatenus perstaret, eos tamen crebro delirio, & constanter in somnis fabulatione absurdâ & incongrua laborasse; in viris autem aliisque temperamenti calidioris, a materia morbifica, vice criseos, in cerebrum translato, furor aut phrenesia periculosa, ac saepe lethalis succedebat &c.

SYDENHAMUS comatis quidem ac phrenesia ortum a stragulis lectique calore repetit, addit tamen: „ &, vt verum fatear, ita proclius est in hoc morbo ad phrenesin lapsus, vt persaepe sua sponte, nulla eiusmodi data ansa, illico supreat. „ Monet simul phrenesin mitiorem ac in variolis atque aliis febribus esse (26). Dolorem in parte capitinis posteriore generatim comitari febres neruosas illosque plerumque excipere delirium quoddam, HUXHAMUS testis est (27). Addit, circa septimum & octauum diem nonnulla symptomata increscere cum perpetuo suffurro & tinnitu aurium, qui aegrotum valde turbet & haud raro delirium excitet (28). *Dormientes, inquit de MERTENS, loquebantur; subito euigilati delirabant* (29). Procedente morbo deliria continua obseruavit IDEM (30). Delirium, quod in hac febre occurrit, ab omnibus aliis distingui, ob confusionem maximam, qua aegri cerebrum afficitur, obque illum motum, quo stragula attollunt arripiuntque, & res, quas ante oculos esse